

Số: /KH-SGDĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022 - 2023

Thực hiện Công văn số 503/BGDĐT-GDTH ngày 17/02/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện bồi dưỡng giáo viên và cung ứng sách giáo khoa lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022-2023;

Căn cứ Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ GDĐT về việc phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông (sau đây gọi tắt là Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT); Quyết định số 441/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ GDĐT về việc phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 7 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông (sau đây gọi tắt là Quyết định số 441/QĐ-BGDĐT); Quyết định số 442/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ GDĐT về việc phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông (sau đây gọi tắt là Quyết định số 442/QĐ-BGDĐT);

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa (SGK) lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022-2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Cung cấp đầy đủ thông tin về SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 đã được Bộ GDĐT phê duyệt theo Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT, Quyết định số 441/QĐ-BGDĐT, Quyết định số 442/QĐ-BGDĐT nhằm giúp cán bộ quản lý, giáo viên có cơ sở lựa chọn sách giáo khoa theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT ban hành quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông phù hợp, triển khai hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

2. Yêu cầu

- SGK được giới thiệu là sách có trong Danh mục sách giáo khoa đã được Bộ GDĐT phê duyệt.

- Cán bộ quản lý, giáo viên được cử tham gia Hội thảo giới thiệu SGK thực hiện nghiêm túc, tiếp thu đầy đủ thông tin về tất cả SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 đã được Bộ GDĐT phê duyệt.

II. Nội dung thực hiện

1. Hình thức tổ chức Hội thảo

Hội thảo được tổ chức theo hình thức trực tuyến hoặc trực tuyến kết hợp với trực tiếp.

2. Nội dung triển khai

Các Nhà xuất bản sẽ tiến hành giới thiệu SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 trong Danh mục đã được Bộ GDĐT phê duyệt theo Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT, Quyết định số 441/QĐ-BGDĐT, Quyết định số 442/QĐ-BGDĐT.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thảo

Theo các phụ lục đính kèm.

4. Thành phần tham dự Hội thảo

- Lãnh đạo Sở GDĐT; lãnh đạo và chuyên viên Phòng Giáo dục Tiểu học-Giáo dục Mầm non; lãnh đạo và chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học-Giáo dục Thường xuyên;

- Lãnh đạo các nhà xuất bản, tác giả, báo cáo viên;

- Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách chuyên môn Tiểu học, THCS của phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường Tiểu học, trường phổ thông có cấp tiểu học cử 01 CBQL và giáo viên dự kiến dạy lớp 3 năm học 2022-2023;

- Các trường THCS cử CBQL và giáo viên dự kiến dạy lớp 7 hoặc tham gia Hội đồng lựa chọn SGK;

- Các trường THPT, Phổ thông có nhiều cấp học, Trung tâm GDTX Tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố cử CBQL và giáo viên dự kiến dạy lớp 10 hoặc tham gia Hội đồng lựa chọn SGK.

5. Báo cáo viên

Báo cáo viên là tổng chủ biên, chủ biên, tác giả sách SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 và các chuyên gia (*do các nhà xuất bản mời*).

6. Tài liệu

Để có thời gian tiếp cận và nghiên cứu Danh mục SGK đã được Bộ GDĐT phê duyệt, trước khi tham dự Hội thảo giới thiệu SGK, Sở GDĐT yêu cầu cán bộ quản lý, chuyên viên và giáo viên nghiên cứu các bản mẫu SGK (*theo các đường link đính kèm Kế hoạch*).

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT

- Phòng Giáo dục Tiểu học-Giáo dục Mầm non chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch; chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị làm đầu mối giới thiệu sách của các nhà xuất bản có liên quan để chuẩn bị nội dung, xây dựng chương trình và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo; theo dõi, đôn đốc phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố quản lý đại biểu tham dự Hội thảo giới thiệu SGK 3 ở tất cả các điểm cầu; báo cáo kết quả thực hiện việc giới thiệu SGK lớp 3.

- Phòng Giáo dục Trung học-Giáo dục Thường xuyên phối hợp tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch. Chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị làm đầu mối giới thiệu sách của các Nhà xuất bản có liên quan để chuẩn bị nội dung, xây dựng chương trình và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo. Theo dõi, đôn đốc phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, các trường THPT và phổ thông có nhiều cấp học, Trung tâm GDTX Tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố quản lý đại biểu tham dự Hội thảo giới thiệu SGK lớp 7, lớp 10 ở tất cả các điểm cầu; báo cáo kết quả thực hiện việc giới thiệu SGK lớp 7, lớp 10.

- Văn phòng Sở GDĐT phối hợp với Phòng Giáo dục Tiểu học-Giáo dục Mầm non, Phòng Giáo dục Trung học-Giáo dục Thường xuyên trong công tác tổ chức giới thiệu SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10; thực hiện công tác truyền thông giới thiệu Danh mục SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 đã được Bộ GDĐT phê duyệt theo Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT, Quyết định số 441/QĐ-BGDĐT, Quyết định số 442/QĐ-BGDĐT.

2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thảo đến các đơn vị, trường học có liên quan trên địa bàn quản lý.

- Cử đúng, đủ thành phần tham dự Hội thảo; lập danh sách (*theo mẫu đính kèm*) gửi về Sở GDĐT trước khi tổ chức các buổi Hội thảo 02 ngày (*danh sách CBQL, GV tham dự Hội thảo SGK lớp 3 gửi về Phòng Giáo dục Tiểu học-Giáo dục Mầm non; danh sách CBQL, GV tham dự Hội thảo SGK lớp 7 gửi về Phòng Giáo dục Trung học-Giáo dục Thường xuyên*).

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật và phân công cán bộ trực, phục vụ Hội thảo theo đề nghị của các đơn vị (*có đề nghị chi tiết trong các phụ lục đính kèm*).

3. Đối với các trường THPT và phổ thông có nhiều cấp học, Trung tâm GDTX Tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thảo đến toàn thể CBQL, giáo viên tại đơn vị.

- Cử đúng, đủ thành phần tham dự Hội thảo SGK lớp 10; lập danh sách (*theo mẫu đính kèm*) gửi về Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục Trung học-Giáo dục Thường xuyên trước khi tổ chức các buổi Hội thảo 02 ngày.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật và phân công cán bộ trực, phục vụ Hội thảo theo đề nghị của các đơn vị (*có đề nghị chi tiết trong các phụ lục đính kèm*).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo giới thiệu SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022-2023, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở GDĐT trước ngày **25/3/2022**. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ bà Trương Vũ Thị Hải Yến- Phó Trưởng phòng Giáo dục

Tiểu học-Giáo dục Mầm non, số điện thoại: 0946 490 077 hoặc bà Lê Thị Thảo -
Trưởng phòng Giáo dục Trung học- Giáo dục Thường xuyên, số điện thoại: 0905
239 256 để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- NXB Giáo dục Việt Nam;
- NXB ĐHSP TP. HCM;
- NXB ĐHQG TP. HCM;
- NXB ĐHSP;
- NXB Đại học Huế;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CMNV thuộc Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường TH, THCS, THPT, PT có nhiều cấp học;
- Lưu: VT, GDTH-GDMN, GDTrH-GDTX.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa